lam 2747 varak yani 5494 sayfadır. Günümüzde 13 cilthalinde basılmıştır.
Çorum Hasan Paşa kütüphanesindeki bu nüsha, Hattat Muhamıned b. Mus
tafa Şemseddin Davudi tarafından 1152/1739 tarthinde istinsah edilmiştir.

Tefsirin baş tarafında 17 sayfalık usuller ile ilgili bir bölüm vardır. Ondan
sonra besınelenin tefsirine geçilir. Tefsir rivayet tefsirlerinin meşhurlarından
dır.

Tefsir, Arapça'dır. Kırma nesih yazı ile
yazılmıştır.

2-İrşad'ul-Ak.U's-selim lla Mezaye Kitabi'I-Kerim

Kayıt no: 112, 113, 114VE 6

Bu tefsirin müellifi, şeyhülislam Abu Suudi Mehmet b. Muhyiddin Meh
met el-Imadi'dir. Aslen İskilipli Şeyh Muhyiddin Yavrisi'nin oğludur.

896/1490 yılında İstanbul yakınındaki Müderris köyünde dünyaya gelmiş,
982/1574 yılında İstanbul'da vefat etmiştir. İstanbul'da tahsilini tamamla
dıktan sorıra medreselerde müderrislik yapmış, Bursa ve İstanbul kadılığın
da, Rumeli kazaskerliği görevindi bulurımuştur.l545 yılında şeyhülislam ol
muş ve vefatına kadar yaklaşık 30 yıl bu makamda hizmet vermiştir.

nnda mufassal olarak tefsir etmiştir. Eser 3 cilt halindedir. Toplam 1054 va
rak yani 2108 sayfadır. Süleyman Feyzi Kütüphanesi mührünü taşımaktadır.
3. cildin sonunda 1123/1711 yılında yazımı tamamlandığı belirtildiği halde
Hattat ismini kaydetmemiştir.

Yazınanın Özellikleri .
Tefsirin dili Arapçadır. Nesi ve Talik yazı çeşitleriyle yazılmıştır. ı. cilt

320x200 ebadında olup metin kısmı 240x145 ebadındadır. Satır sayısı 35
olup 350 varaktır. Tevbe suresine kadar tefsir vardır.

Ka~tNo:37,38,39,40

Kur'an

Celaleddin Abdurrahman b. Ebu Bekir es-Suyuti'nin telif ettiği 4 ciltlik bu
eserin asıl adı, ed-Dürrü'l-Mensür fit-Tefsir bi'l Mesüfdür. Müellif 849/1445
~ında Kahtre'de doğmuş Mısır'da ilim tahsil ederek aynı memlekette ilme
hizmet etmiş 911/1505 ~ında yine Kahtre'de vefat etmiştir. Mısır'da Şeyhu
hiye Medresesfnde müderrislik yapmış çok yönlü bir alimdir. Müsteşrikler
onun 560 kadar eseri olduğundan söz ederler. Ülkemizde en çok Celaleddin
Mahalli'nin yarıda bıraktığı Celaleyn Tefsirfni tamamladığı için bu tefsirle ta
nınır.

4.
cilt ise Ahkaf suresinden baŞlayarak Nas suresinin sonuna kadar devam et
mek suretiyle tefsir itmam olmuştur.

6) Gayetü1 Emani ft't-Tefsir11 Kelami'r Rabhani

Ka~t No: 105

Müellif, Şemseddin Ahmet b. İsmail Gürani'dir. Osmanlı şeyhülislamları
nın dördüncüsü olan Molla Gürani 813/1410 ~ında Güran'da doğmuş,

. . \
893/1488 yılında Istanbul'da vefat etmiştir. llim tahsilini ilerietmekiçin git-
tiği Mısır'da k.ıraat, tefsir, hadis okumuş, İbni Hacer el-Askalani'den de ica
zet almıştır. İkinci Murat zamanında Edirne'ye gelerek hizmete başlamıştır.

Molla Gürani, tefsirde, hadiste, fıkıhta ve usulde zamanın en önemli alimi·
idi. Fatih Sultan Mehmet'in de hoca,sı olan Gürani, bu tefsiri 860/1455 tari
hinde yazmaya başlamış 3 Recep 867/1463 senesinde tamamlamıştır. Tefsi
ri ince meseleleri kapsayan kelama, fıkha, siyere dair bazı mühim bilgi ve dü
şünceleri bir araya getiren önemli bir eserdir. Zemahşeri'nin ve Beydavi'nin
tefsirleri hakkında tenkitleri ve muahezeleri de muhtevidir.

Metin kısını180x110 ebadında olup her sayfada
27 satır bulunmaktadır. Eser, 537 varak yani 1074 sayfadır.

7) Tefsir-1 İbn-i Kemal Paşa

Kayıt No: 42,43

Kemal Paşazade Şemseddin Ahmet b. Süleyman tarafından te'lif edilmiş
tir. İbn-i Kemal Paşa olarak tanınan bu mütebahir ilim adamımız 873/1468
yılında Tokat'ta doğmuş, 940/1534 yılında İştanbul'da vefat etmiştir. Kanu
ni Sultan Süleymen devri şeyhülislamlanı.-ıdandır. Müftiu's-Sekaleyn ünva
nıyla tarihe geçmiştir. Hanefi mezhebine mensup olup fıkıh ve tefsirde otori
tedir. Hadisle ilgili çalışmaları da vardır. Tefsirine özel bir ad koymamıştır.

Ayet ve cetveller lo.r
mızıdır.

9) Cevaimu't-1ibyan fi't-Tefsiri1-Kur'an

Kajıt No: 122

Bu tefsir, Muinüddin Muhammed b. SeyfeddinAbdurrahman el-İci'nin es
ridir. Müellif takriben 832/1429'da doğmuş 906/1500'de vefat etmiştir. Ba
basının başladığı tefsiri vefatından bir müddet önce tamamlamıştır. Salıili
hadis kitaplarındaki rivayetlerle sahabe kavillertne çok yer veren Muinüddin
el-İci, İbn-i Kesir, Begavi, Zemahşeri, Taftazfuıi ve Beydavi gibi a.Iimlertn gö
rüşlerinden nakiller yapmıştır.

Bu eseri Hattat Abdurrahman Ömer el-Çorumi 1212/1797 tarthinde is
tinsah etmiştir. Zahriyye'de kitabın adı "Camiu1-beyan fi't-tefsiri'l-Kur'an"
olarak geçmektedir. Yazarın ölüm tarihi, Zahrtyye'de 894 olarak geçmekte ve
eserini Mekke'de 870 ylında tamamladığı zikredilmektedir. Eser, Fatiha'dan
Nas suresine kadar tam tefsirdir.

Yazmanın Özellikleri

Tefsir, Arapça olarak nesih hatla yazılmıştır. Çarkuşe siyah ve kahveren
gi meşin salbek gömme, şemseli bir cildi vardır. Cetvel ve keşideler lo.rmızı
dır. Kitap, 227x150 ebadında olup metin kısmı 175x95 boyutlarındadır. Her
sayfada 21 satır bulunmaktadır. 573 varak yani 1146 sayfadır.

10) Tefsiru1-Veciz :fi't-Tefsiri1-Kitabi'l-Aziz

Kayıt No: 44

Ebü'l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vahidi'nin yazmış olduğu tefsirdir. Müellif,
aslen Save şehrtndendir. 468/1076 yılında Nisabur'da vefat etmiştir. Müellif,
tefsirde, nahiv ve edebiyatta ve daha farklı ilimlerde eserler vermiştir. Tefsi
rtnde rivayet yolunu seçmiştir. Okuyucuların seviyesini dikkate alarak üç çe
şit tefsir yazmıştır. Birincisi Tefsir-i Basit, ikincisi Tefsiri-i Vasit, üçüncüsü
ise incelemiş olduğumuz Tefsir-i Veciz'dir.

Hasan Paşa Kütüphanesi'nde bulunan bu nüshayı Hattat Abdullah Ebu
bekir b. Ahmet b. Ebubekir ed-Duvayani 618/1221 yılında istinsah etmiştir.
Kitabın son kısmında Yusuf Muhammed Selman'ın "ketebe" kaydının bulu
nuşu, müstensihleri konusunda tereddüde sebeb olmaktadır.

Her sayfada 21 satır
vardır. Eser, 244 varak yani 488 sayfadır.

ll) Cevah:lru't-Tefsir 1i Tuhfetl'l-Emir

Kayıt No: 99-100

Kemalettin Hüseyin b. Ali el-Beyhakhi el-Kaşifi-Vaiz tarafında Farsça ola
rak te'lif edilmiştir. Hüseyin Vaiz İran'ın Horasan bölgesinde Sebzevar'da
830/1427 yılları civarında doğdu. Yine aynı kentte 910/1504 yılında vefat et
ti. Tasavvuf, tefsir, edebiyat, gizli ilimler, astronomi ve astroloji ile iligili bir
çok eser vardır. Nakşibendi tarikatına mensup olan Hüseyin vaiz, Ali Şir Ne
vai'nin himayesinde iken ona takdim olunmak üzere bu eseri telif etmiştir.

Kitap 200xl50 olup
metin kısmı 150x97 boyutlarındadır. Her sayfada 21 sabr bulunmakta olup
148 varakbr.

1 7) Tefsir-i Sure-i Fatiha

Kayıt No: 71

Osmanlı Devleti'nin ilk şeyhülislamı Şemseddin Muhammed b. Hamza el
Fenaıi kısa adıyla Molla Fenarhi'nin eseridir. Müellif 751/1350 yılında Fenar
Köyü'nde doğmuş 834/1431 yılında vefat etmiştir. Çeşitli hocalardan ders ve
muhtelif ilimlerden icazet aldıktan sonra Mısır'a gitmiş. dönüşte Karamano
ğulları'nın hükümdarlarının iltifatlarına mazhar olmuş. O dönemde bu eseri
telif etmiş ve mukaddimesinde Karamanoğlu'nu meth ve senalarla yad etmiş
tir.

Kütüphaneiıin katalo
ğunda Uyunu1-ayan fi tefsir-i Fatiha şeklinde kaydedilmiş olan bu eserin ori
jinal adı Uyunu'l ayan fi tefsir-i Fatihati1 Kur'an şeklindedir.

Yazmanın Özellikleri

Malıtutanın dili Arapça olup nezih yazı tarzıyla yazılınışbr. Hattatı zikre
dilmemişt:İr. 981/1573 yılında istinsah edilmiştir. Miklebli, çiçek motif şuma
lı kahverengi meşin ciltlidir. Cildin üzeri yeşil bezle kaplıdır. Kitabın ebadı
310x200 olup metin kısmıl85x95 boyutundadır. Her sayfadaki sabr sayısı
23tür. Eser 229 varak yani 458 sayfadır.

18) Tefsir-1 Eczail Kur'an

Kayıt No: 72

Fakiyyüddin Mehmet b. Pir Ali Birgivhi'nin eseridir. İmam Birgi
vi929/1523 yılında Balıkesir'de doğmuş 981/1573 yılında İstanbul'da vefat
etmiş cenazesi Birgi'ye getirilerek oraya defnedilıniştir. Devrinin alimlerinde

Her sayfada 31 satır bu
lunmakta olup 275 varak yani 550 sayfadır.

25) Hfişile aıa Envart't-Tenzll ve Esrari't-Te'vil

Kayıt No: 36

Müellifi Sünbül Sinan Sinaneddin Yusuf b. Büsarnettin el-Anıasi'nin do
ğum tarihi bilinememektedir. Ölüm tarihi de ihtilaflı olmakla beraber
986/1578 yılında vefat ettiği Osmanlı Müelliflerinde tercih edilmiştir. Bur
sa'da tahsil görmüş, Muhyiddin Fenari ve Taşköprülü Muslul1iddin efendiler
den uzurı süre ders almış Gelibolu, Edirne ve İstanbulda müderrrislik yap
mış. Bursa kadılığında bulunmuştur. İlim aleminde "MuhaşşH Beydavi" ün
vanıyla tanınmıştır. Zira Kadı Beydavhi'nin Envaru't-Tenzil ve Esraru't-Te'vil
adlı tefsirine En'am suresinden Kehf suresi sonuna kadar haşiyesi, bu eser
de yer almıştır. Kitabın ilk sayfasında "Haşiye-i Kadı Beydavi Li-Sinan Efen
dt if~desi bulunmaktadır. Eserin baş tarafında iki sayfalık fihrist vardır.
Mahtuta, 1082/1671 yılında Hattat Isnab b. Huseyni el Eyyubi tarafından is
tinsah edilmiştir.

Yazmanın Özellikleri

Mahtuta, talik yazı türünde yazılmış olup Arapça' dır. Gömme yaldızlı sal
bekli şemseli köşe bentli zencirekli miklebli siyah meşin ciltlidir. 1 b'de yeşil
eflatun mavi çiçekli laciverdi müzehheb mihrabiye bulunmaktadır. Şirazesi
kırmızı cetveller yaldızlıdır. Kenarlan yer yer şerhlidir. Çarkuşe kırmızı meşin
üzerine ebru kağıt kaplı mukavva bir muhafaza içindedir. Kitabın ebadı
275xl50 olup metin kısmı 200x80 boyutlarındadır. Her sayfada 37 satır bu
lunmakta olup 336 varaktır.

26) Hfişiye alı1 Envari't-Tenzil

Kayıt No: 35

Ebu Said Muhammed b. Mustafa el-Hadimi'nin eseridir. Müellif
1113/1701 yılında Konya'nın Hadim ilçesinde doğmuş, 1176/1763 yılında

Cetveller yaldızlıdır. Kitabın ebadı 230xl45 olup metin kısmı
165x85 boyutlarındadır. Her sayfada 29 satır bulunmaktadır. 280 varak ya
ni 560 sayfadır.

29) Nevalıidü'l Ebkar fi Şevfuidi1 Efkar Hiişiyetü
Tefsir-i Kadı Beydavi

Kayıt No: 115

Celaleddin Abdurrahman b. Ebubekir Es-Suyuti'nin (809/1445-
911/1505) Kadı Beydavi'nin Envaru't-tenzil ve Esraru't-te'vil adlı tefsirine
yazmış olduğ;u haşiyedir. Müellif Kadı Beydavi'nin tefsirini Zemahşeri'nin
Keşşafmm muhtasarı ve Mu'tezile Mezhebi ile ilgili görüşlerini izalesi 'olarak
gördüğ;ü haşiyeyi yazarak bazı mübhem noktalara işaret etmek istediğ;ini gi
riş bölümünde beyan etmiştir. Biri muhtasar diğ;eri mufassal iki tefsir müel
lifi olan İmam Suyuti'nin haşiyesi diğ;er haşiyeler yanında farklı bir konum
dadır. Hattah belli değ;ildir. 962/1555 yılında istinsah edilmiştir.

Cetveller kırmızıdır. Kitabın ebadı 180x160 olup metin kısmı
195x105 boyutlarındadır. Her sayfada 31 sabr bulunmaktadır. Eser, 291 va
rak yani 582 sayfadır.

35) el-Keşf an Müşkllati'l-Keşşaf

Kayıt No: 45

Mahtuta, Ebu Hafs Ömer b. Abdurrahman el-Kazvini tarafından te'lif edil
miştir. 683/1284 yılında Kazvin'de doğmuş, 745/1344 yılında vefat etmiştir.
Keşşafa yazmış olduğu bu başiyeden başka Nasihat'ül-Müslim el-Müşfik ad
lı eseri bilinmektedir. Sıracüddin ünvanıyla arıılan müellifbu başiyesinde Fa~
tiha sııresinden Nas suresi sonuna kadar tefsiıin tamamına başiye yazmış
br. Carullah ez-Zemahşeri'nin Keşşafındaki müşkilleri açmak amacıyla yaz
dığım söylüyor. Her ne kadar başiye ise de Keşşafın telhisi mahiyetindedir.
Metnin kenarında ayrıca şerhler vardır.

Kitabın adı, serlevhasında ve eteğinde Keşfü'l Keşşaf olarak geçmektedir.
Başta fihıist vardır. İstinsah tarihi 1095/1684 olup hattab, Hafız Ahmet b.
El-Hac Mustafa'dır.

Yazınanın Özellikleri

Maktuta nesih yazı türü ile yazılmış olup dili Arapça' dır. Miklepli, gömme
yaldızlı şemseli koyu kahverengi meşin cildi vardır. Kırmızı meşin üzerine eb
ru kaplanmış mukavva muh~aza içindedir. Kapağı kopuktur. Kitabın ebadı
240x145 olup metin kısmı 170x85 boyutlarındadır. Her sayfada 31 sabr bu
lunmakta olup 635 varak yani 1270 sayfadır. Cetveller yaldızlıdır.

36) Hid.ayetü'r-Rivılye tle'l-Faruki'l-Müd.avi
11'1-Acz an Tefstri'l-Beyd.avi

Kayıt No:14

Mahmut b. Hüseyin es-Sadıki el-Geylani'nin te'lifabndandır. Müfessirin
doğum tarihi belli değildir. 970/1563 tarihinde Medine'de ve.fat etmiştir. Şa-